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umådelig rigt, vil denne rigdom ikke i sig selv 
kunne råde bod på de katastrofale faglige, ud- 
dannelsesmæssige mangler, idet det netop er vo- 
res sikre overbevisning, at såfremt olien sprin- 
ger, vil denne nye indtægtskilde bare blive en ny 
sovepude for Grønlands styre på samme måde, 
som bloktilskuddet har vist sig at være det. 

Vi finder således, at Grønlands selvstændig- . 
hed alene baseret på økonomisk selvbårenhed 
som følge af det store oliefund bør give anled- 
ning til stor utryghed i det grønlandske folk. 
Ydermere: Skulle det grønlandske folk få held til 
at trække Grønland ud af den stærke og tætte 
samhørighed med Danmark, vil det gøre Grøn- 
land -  og her advarer jeg -  til en meget, meget 
sårbar deltager i den internationale sikkerheds- 
politik; der er store interesser omkring det land- 
område. 

Kl. 10:36 
Men lad mig nu forklare, hvad der bliver den 

kommende selvstyrelov for Grønland, og hvor- 
for Dansk Folkeparti ikke vil medvirke til lovens 
vedtagelse. 

Ud over for tid og evighed at fastlåse det pris- 
og lønregulerede nuværende bloktilskud på 
3,4 mia. kr. forærer Folketinget hele ejendoms- 
retten til Grønlands undergrund væk, så alle 
indtægter fra råstofudvinding alene tilfalder 
Grønlands styre. Samtidig indebærer loven, at 
staten, efter at statens tilskud er nedsat til 0 kr., 
ikke får nogen del i eventuelle nye indtægter. Så 
man kan sagtens forestille sig den situation, at 
Danmark, som allerede i løbet af de sidste 50 år 
har sendt ca. 125 mia. kr. af sted til Grønland, vil 
skulle sende yderligere 60-70 mia. kr. af sted in- 
den det år, hvor bloktilskuddet går i 0 kr. Staten 
får altså ikke del i udbyttet. 

Helt urimeligt er det, at selv i tilfælde af grøn- 
landsk vækst, som ikke har noget som helst med 
råstoffer at gøre, eksempelvis som følge af øget 
produktion, som måske vil kunne give store 
skattelettelser i Grønland, vil bloktilskuddet 
fortsætte uændret. 

End ikke en ordentlig revision af midlerne til 
Grønland lykkedes det for Dansk Folkeparti af 
få med i lovforslaget. Det ville ellers være indly- 
sende, at stats- og rigsrevisorer ville være beret- 
tiget til at revidere det grønlandske selvstyre og 
den grønlandske forvaltning på samme måde, 
som danske myndigheder er undergivet revisio- 
nen. Den grønlandske uvilje over for denne ef- 
fektive måde til at beskytte sit samfund mod 
korruption og misbrug af offentlige midler un- 

drer mig stadig; afvisningen er med til at øge 
mistilliden til Grønlands styre. 

I den nye lov hedder det: »Indtægter fra rå- 
stofaktiviteter i Grønland tilfalder Grønlands 
Selvstyre«. 

Det har chokeret os i Dansk Folkeparti og gi- 
vetvis også en stor del af den danske befolkning, 
at samtlige øvrige medlemmer af den danske 
delegation, herunder Venstre og Konservative, 
har kunnet acceptere dette forhold omkring 
ejendomsretten og således klart ikke har handlet 
i overensstemmelse med Danmarks interesser. 
Det burde nemlig være evident, at Danmarks 
riges undergrund som en selvfølge tilhører Dan- 
marks rige, og at alle borgere i rigsfællesskabet 
får del i de værdier, der måtte findes i under- 
grunden. Sådan forholder det sig allerede nu, 
når det gælder de værdier, der hentes op fra 
Danmarks undergrund, samt i forhold til de 
værdier, der skabes af danske borgere, og som 
solidarisk år efter år videregives til Grønland. 
Det er såvel unfair som etisk uantageligt, om 
Danmark ikke i tilfælde af umådelige råstofind- 
tægter fra den grønlandske undergrund skulle 
få andel i disse værdier. 

Om overhøjheden vil jeg sige, at Dansk Fol- 
keparti ikke vil medvirke til at indskrænke det 
danske rige og derfor ikke vil medvirke til at 
overdrage statens ejendomsret til dele af det 
danske rige. Skulle Grønlands fremtidige selv- 
styre ønske fuld selvstændighed, er det Dansk 
Folkepartis opfattelse, at en sådan selvstændig- 
hed kun kan finde sted efter en folkeafstemning 
i hele riget, altså såvel i Grønland, på Færøerne 
og i Danmark. 

Dansk Folkeparti skal på baggrund af oven- 
nævnte reservationer opfordre Folketinget til at 
forkaste lovforslagene om Grønlands selvstyre 
og samtidig opfordre regeringen til at indlede 
forhandlinger med landsstyret om ændrede for- 
muleringer, som vil kunne være i hele rigsfælles- 
skabets interesse. 

Kl. 10:40 
Formanden: 
Der er ønsker om korte bemærkninger, og det 
er først hr. Poul Ørum Jørgensen, der jo også er 
ordfører og har adgang til tre korte bemærknin- 
ger. 

Værsgo. 홢 
Kl. 10:40 

Per Ørum Jørgensen (KF): 
Tak for det, formand. 

Jeg vil lige bede hr. Søren Espersen bekræfte, 
at hvis jeg siger, at ressourcen i undergrunden 


